Huic

Huic placete, me amate. Lovanii, III. Eid. Decemb.  
∞. 150. IX.

## EPISTOLA LIII.

MAXIMILIANO PLOVVIERIO V.N.  
*Corculo suo.*

**S**to promissis, & scribo. An satis? imò & LVCIVM  
meum laudo, qui glomerante obsequio totū iter  
emensus est. Festinare & ipse domum videbatur.  
Nil saxa, lutum, lamæ obfuerunt: & vin' ut gloriosius  
aliquid dicam? PVTEANVM vehebat. Sanè stabuli deli-  
cias meruit, & in cœnam panem accepit. Bona ei Hip-  
pona propitia sit; in gente equinâ nomen aliquod de-  
cūsque inveniet. Spatha ALEXANDRO gratissima fuit,  
non tam quia armari ille cupidus, quam quia ornari.  
Sed gratias ipse dicet. PALÆSTRAM tibi nostram com-  
mendo; & ne remoram accipiat, votum meum est.  
Optima placere omnibus non possunt. Sed aut hoc in-  
stituto, aut nullo, quantum Litteræ possint, Iuventus  
experietur. Vale, Lovanii, iv. Kal. April. ∞. 150.X.

EPISTOLA LIV. *Brugas.*

LUDOVICO LOPE GALLE, *Viro Perillustri,*  
*Baroni De VORMISELLE.*

**S**i quisquam est mortalium, qui generosâ humani-  
tate amicum complectitur; eum te esse liberrimè  
possum profiteri. O pectus divino rore imbui-  
tum! O ingenium cælo dignum! Insigniter obstri-  
ctus eram, & adhuc debere te scribis? Pauci profecto

sic conferunt beneficium, ut gratiam excludant: tu et jam gratiam dicis, cui beneficium contulisti; oblitus fortasse, quam liberali me quandoque affectu complexus sis. Sed ego meminisse saltem possum, ne ingratus sim. Hæret impressa pectori meo vetus beneficentia illa tua; hæret amor in me, & in res honestas, quem certissimo signo expressisti: non cunctanter, & tanquam deliberares, quanti Doctoris opera esset; sed tanquam infra Doctrinam munus omne putares. An plura dicam? æstimasti amicum, cui benefaceres: & ego beneficium debeo, à Viro tam illustri & amico acceptum. Debeo, inquam, & verè æstimo, cum inferiorès agnoscam vires meas, quam ut parem gratiam rependam. Sic suave autem in ære tuo esse: illi debere, quem amare suave est, & qui ipse scopum hunc beneficii habet, amari. De itinere meo Hispanico incerta adhuc omnia: neque sic anhelo, ut me Patriæ pœniteat. Munus honestum est in quo versor, stipendum mediocre, valetudo bona. Doceo, scribo, & quantum licet, publicè prosum. Iam familia mea incrementata quoque cepit. Liberos mihi uxer quinque dedit, masculos omnes, & fortassis plures etiā dabit. Ego nunc rogare te audeo, per illustris Domine, ad nos excurras, hospitio meo utaris, Vrbem & Academiam nostram lustras. Hoc profectò inter summa beneficia habebo: & verè amari me putabo, si veneris. Aura ista bona & desiderium meum invitant. Vale, & feliciter age. Lovanii, x. Kal. Maii. 1500. x.

EPI.

## EPISTOLA LV. Bruxellam.

FRANCISCO KINSCHOTIO, Iurisconsulto C.  
Finantiarum Graphiario.

**Q**uis te calor ad amandum, quis amor ad scribendum excitat? meræ flammæ tuæ Litteræ, & suavi igni adurunt, etiam longinquum. Durum esse oportet, & totâ concretum hieme, qui non corripiatur: at ego molli pectore, pridémique tuus, flagranti hoc humanitatis officio in ardorem datus. An capere incrementum affectus possit, e quidem nescio: tu tamen augere benevolentia tuæ signa strenuè pergis; & quasi benè velle parum sit, etiam facis. Emere beneficia quædam poteram, & tamen debere. Onere & sumptujam secundùm me liberas, & expedita negotia mea reddis, in re stipendi & nummorum. Hæc liberalitas tua, quæ quanti momenti sit, aliorum me aliquando severitas edocuit, ac nihilominus obstrinxit. Ego mehercle studiis & ingenio meo gratulor, quite amicum fautoremque naëtus sum, Doctrinâ egregium, moribus & candore rarum. Nam

*Multi more isto atque exemplo vivunt, quos cùm censeas  
Esse amicos, reperiuntur falsi falsimoniis,  
Linguâ factiosi, inertes operâ, sublesta fide.*

Et unde hi mores? ab avaritia & ambitione pessimis ævi morbis; utinam nunc meliori Pacis sive Induciarum aurâ tollendis! Syntagma meum argutè ac planè Laconicè laudas; & laudando (ingenue fatetur) superas. Quicquid toto libro conatus sum, brevi, sed absolutâ epistolâ exprimis, quam ego inter Bibliothecæ meæ delicias habiturus sum; te inter Amicorum.

Vale cum suavissimâ tua conjuge , & salutem Socero nuncia,elegantissimâque nostro ROSAEO.Lovanii, Postrid. Kal. Maii. 1500. ix. Primæ iterum feriæ Bruxellam me transferent;atque tum vel in ipso urbis introitu te videbo.

## EPISTOLA LVI. *Antuerpiam.*

Io. CHRISTOPHORO FLAVIO S.D.

**Q**VI & quo animo vota tua provexi , etiam cum filui, ab aliis audieris. Res in vado est: erigendæ & instruendæ Officinæ potestas data:nec est quòd livorem aut malignitatem boni conatus , id est, hi tui, metuant.quia communes juvas Litteras , & honestissimâ arte Fortunæ quæris auxilia; quâ publicè, quâ privatim, bonum te civem præstas. Rectè Græci: κοινὸς δὲ ἡρμηνεία. Audies igitur quorundam sermones , sed quasi non audias : ad rem & famam ibis , quam nulli detrahes. Multorum hæc via vestigiis premitur ; iri non sine omni collisione potest. Sed eundum est; negligendum, si quid minus auribus placet. Non favent aliqui? amicos respice , & in horum affectu conquiesces. De domo jam altera cura est, ut nō minus typi & præla, quam supellex locum inveniant. In tantâ urbe quæ sint angustiæ, nôsti : multumque hic consecutus est, qui bene habitat. Ut tu possis, ego & amici admitemur ; quorum affectum ego sequor , sed quem insignes animi ingenii que tui dotes merentur. Vale , & redama. Lovanii, 1500. xi Prid. Kal. Iunias.

EPI-

EPISTOLA LVII. *Antuerpiam.*  
 FRANCISCO SVVEERTIO S. D.

SILENTII mei caussa hæc fuit: nihil erat quod scriberem. quæ si apud te excusatio valet, argumentum ex intervallo subministra, ut loquax sim: si non valet, experire ipse an scribere possis, cùm argumentum deficit. HEINSII Poëmata, & Orationes accepi. an exspectas, ut laudem? tuo verbo, lepidissima & doctissima sunt: sed auctor ipse κατὰ τὸν ὄμηρον Ασεπόντιον περιέξεις. Si quis negabit & obstrepet; ille verò mihi αμφαπίσερός. Monumentum VALERII hīc habes, & adjungo ejusdem notæ quæ damnare possis, si aestimem. Imò hoc ago, & ostendo nugas meas, ne me occupies. Omnibus ego ut Epitaphium scribam? Nugaris ipse qui id petis: magis ego, si obsequar. Vale. Lovaniij,  
 xii. Kal. Maii, 100. x:

## EPISTOLA LVIII.

NICOLAO DAMANTIO V. A.  
*Brabantiae Cancellario.*

QVANTVM fiduciæ in meâ innocentia, Vir Amplissime, tantum præsidij in virtute, prudentiâ, æquitate tuâ pono. Neque hoc me terret, quod priores adversarii occuparunt. Audies reum, qui accusatores audivisti; tam benignus facilisque mihi futurus, quam illis fuisti. De luxu scripsi, & hoc primum velut crimen notatur: deinde edidi, & hoc secundum. quasi Auctor, & simul Typographus deliquerint.

De me prius dicam, id est, de ipsâ scriptione. Quid igitur illa habet, quod unam aliquam Vrbem merito offendat? Mens mea fuit, communia aut plebeja paucorum vitia reprehendere, sobrietatem modestiamque inculcare: & in hanc metam tota illa Epistola directa. Hem! crimen erit, pro Virtute loqui? verbum unum aut alterum malignâ interpretatione in hunc aut illum potest acui: an igitur omnes; an hos ipsos ego læsi? O bone Deus, quo seculo vivimus, quo scribimus! Itane odium vitiorum profiteri non licet? Quid reliquum est, nisi ut sacra quoque pulpita sileant, ut scholæ claudantur, ut Sapientia exulet? Veteres plerique scriptores tollendi, si hic Libellus: quia pariter vitia isti publica feriunt, & defectus nostros loquuntur. Quid? Seneca ipse, quem nemo non æstimat, nemo non veneratur, ita epistolæ cxxiv. scripsit, ut ego hanc unam: plane ut in nostros hos ivisse mores videatur. Facebat igitur calumnia. Licuit omni ævo Luxum compungere, morum spinas vellere: nostro denique, id est, Christiano, tangere, aut indicare nefas erit; & quidē *γενικός*? Hoc ipsum scripto isto feci, & liberè dicam, sine cuiusvis injuriâ. Pauci aliqui cur bonis, imò cur piis conatibus meis molesti sunt? cur vulnera ad se trahunt, quæ ego non impressi? lapidem in altum misi; soli isti cur succurrunt & excipiunt? telum in metam direxi, metam autem vitiorum, isti cur avertunt aut detorquent in circumstantes? imò cur pro metâ ipsi esse volunt, quos ego ne per somnium quidem designavi? Si examinent, pleraque ista que scripsi, dicant ne in urbem quidem cadere suam posse. Præcipua pars Libelli est Ebrietas (& in hanc scripsi, quia laudare à nonnullis dictus eram:) ebrietas verò nō

hic

hic, aut certè non ad istum viget modum. Iam Sermonis & Silentii præcepta quæ inseruntur, & trientem Epistolæ occupant, quis bonus aut sanus audebit culpare? Si peccavi, hoc peccavi, quòd de Sermone & Silentio titulum non scripseric. Reliqua quæ insunt, plebeculæ hic aut alibi usurpata, nemo sanè excusando honesta faciet: sed excusabit potius ut usurpet. Laudavi nuper, & fidenter dicam, xterno Elogio totam Belgicam celebravi: cur nō liceat nævum aliquem corrigere aut indicare? ita est; publicè feci, & pro munere meo feci, tanquam in communi. Si quid læsi tamen, ubi non læsi, cur non priùs moneor, quām plector? Lenire, siquid acerbius, aut corrigere possum, siquid apertius simpliciusque scriptum est: & integrum mihi gratiam omnium conservare. Sed damnarunt alii librum, quem non legerant; alii, quem non intellexerant: & uno clamant ore, in Patriam, imò Belgicam universam impium & injurium me fuisse. Scilicet impius, quia Mēdicum egi? injurius, quia saniem alibi tetigi depurgandam? Homines sumus, populis sumus, non omnes profectò sobrii aut boni. Si morbos non negamus, remedia cur spernimus? si vitia quædam agnoscamus, quid dolemus accusari? Ego hanc operam debere me Patriæ, debere me generi humano censem, ut à vitiis absterrem: & sanè debeo; aut vocis stilique usus cessabit. De Editione & Typographo nunc quoque dico, qui sine consensu Aulæ videatur publicasse. hoc enim secundum crimen est; sed lenitate potius dignum, quām severitate. Censor hīc librorum, Eximius & omni laude dignissimus, GVLIELMVS FABRICIVS, Epistolam istam viderat, legerat, imò elogio suo muniverat. Bacchanalia erant, & pro tempore

tempore lusus videbatur. Itaque in scripto brevis argumenti consuetudinem Academiae Typographus secutus est, & quod à censore nostro approbatum, imprimere & divulgare ausus. Vsu enim ita observatum est, obtinetque, ut quæ dici aut disputari h̄c solent, Bruxellam non mittantur. Iam verò hoc scriptum cuiusmodi est? Epistola, sive Oratiuncula, quam ego etiam per partes h̄c Iuventuti nostræ recitavi. Si tamen peccasse sic Typographus videatur, qui produxit, cavere & emendare paratus est, & in magnis minimisque eandem deinceps legem subire. Ego breviter simpliciterque caussam totam sic explicui; & nunc rogo, ut auctoritate tuâ tuearis: admittas, aut restituas Libellum, qui Luxum proscriptit: crimine Auctorem absolvias, qui crimen non commisit. Id enim h̄c agitur, ut aut scribam deinceps, si absolvar, aut certè sileam, si condemner. sed, ut principiò dixi, quantum fiducie in meâ innocentia, tantum præsidii in virtute, prudentia, æquitate tuâ pono. Ita Vale Amplissime Vir, & addictum me tibi cense. Loyanii, Postrid. Eid. Mart. 100. VIII.

## EPISTOLA LIX.

*Gandavum.*

CORNELIO LVMINEO A MARCA V.R.

¶ Amico S. D.

**A**TU insigne iterum ad me cothurni tui specimen. Vidi, probavi; & hic stimulus tibi sit, ut pergas. De Iephœ quæris? in deliciis habeo, & opportune à SANDERIO exemplaria aliquot accepi, quibus amicorum desiderio satisfacrem. Vnum et jam

Jam ad Cardinalem BORROMAEVM, Archiepiscopum  
Mediolanensem missurus sum; qui istâ sanè lectione  
capietur. Vir eloquentiâ, doctrinâ, & virtute magnus  
est, & cui placere gloriosum putas. Serius in his Lit-  
teris nostris est, qui in omniscienciâ singularis. De o-  
ratione tuâ audivi; de eventu nullus dubito. ac jam  
gratulari famam tibi & eloquentiam incipio in Sa-  
cris his rostris! Ego *De Induciis Belgicis* hîc apud Sena-  
tum Populûmque Academicû differui: si argumen-  
tum spectas, πολιτικῶς; si elocutionem & εἰρόπειαν, non  
omnino invenustè. Bonæ Suadæ gratiam, quæ favit.  
Reverendo Abbatî V L I E R B E K A N O salutis officia li-  
bens deferam. Talis verè est, qualem describis, & è re  
Religionis puto, sic promotum. De carmine, experiar  
an Musa velit: quis favor & furor sit Apollinis, tu o-  
ptimè nôsti. Lovanii. iv. Kal. Iun. 150. ix.

EPISTOLA LX. *Mediolanum.*

V.R. ANTONIO OLGIATO,  
*Bibliothecæ AMBROSIANÆ Praefecto.*

**D**OCTRINAE & Virtuti tuæ cùm debeant om-  
nes, tum ego peculiariter humanitati: quam ut  
pro veteri affectu in me derivares, ubertim in  
uxoris meæ fratrem, ALEXANDRVM T'VRRIANVM, ef-  
fudisti. Excepit ille auribus tam irriguum benevolen-  
tiæ laticem, & liberaliter mox ad me litteris transmi-  
sit. Laticem, inquam, sed in quo ignem sentio, atque  
ipsum adeò Amorem. Itaque hausi animo novam vel-  
ut flamمام, & cujusmodi in Vestæ penetralibus vir-  
ginum olim religio coluit. An expressius etiam dico?  
Amavi te hactenus, nunc verò ardeo: nec quicquam

K esse

esse poterit, quod tuâ caussâ non velim, aut faciam. Excitor etiam insigni illâ dignitate, quâ Illustrissimus Cardinalis te Bibliothecæ Ambrosianæ præfecit: sic verò de Litteris Ingeniisque meritum, Librorum & Antiquitatis peritum, ut aptiorem eligere è tanto hominum eruditissimorum theatro non potuerit. Nimirum animo & prudentiâ quoque opus erat, in tali munere, id est, tali viro opus erat, qui instar multorum esset, & rebus agendis, non sciendis tantum aptus. Tu ille (liberè exprimam, quod verè possum) & hoc es, quod administras, βιβλιοθήκη μυτεροῦ μετέντεν. Atque utinam in isto nunc ego librorum contubernio, & virorum circulo verser! ostendere profectò possim, quantum tribuere nomini tuo debeant, qui Doctrinam & Virtutem amant. Agam igitur, quod absentia concessum est, & bono affectu munus atque dignitatem tuam estimabo. Sic me ama. SOSSAGVM, RIMONTIVM, reliquos officiosè saluto. Lovanii III. Eid. Junii. ∞. loc. x.

EPISTOLA LXI. *Antwerpian.*

ADRIANO MARSELARIO. S.D.

**I**N SIGNE profectò delictum meū, qui ad amicas litteras tuas hactenus silui. Bene tamē est, damage culpam incipio, postquam commisi: & veniam mereor, quia rogo. Enimvero facilis in his talibus neglegcio est, & fiduciâ aliquâ differre interdū scriptiōnem solet, quisquis amat. Ego etiam, dum quotidie facere destino quod omittere non debui, fluere dies aliquot nonsensi, sed fluxisse. Iam verò quid ago? ut delictum excusem, peccare audeo. gravius est, inhumatum

num te censere, quām non scribere: censeo autem, si quōd non scripsi, offendam verear. An difficilis eris, qui amicus esse voluisti? aut minūs ignoscere poteris, quām diligere? Bene iterum est: evadam crīmē, si neglexero. id enim hīc solūm esse potest, si offendisse me existimem. Filium ego tuum, ob in dolem ingeniumque, jure complexus sum; nec in grege discipulorum habui. Postquam etiam nomen PALÆSTRAE BONAE MENTIS dedit, dignum inveni peculiari quadam curā & affectu. Sed & ille inter gratissimas necessitudines diligere me cœpit, publico nuper elogio, tanquam Symbolo, amore suum testatus. Suaves istæ profectò laudes, quia ab eo veniunt, quem doceo; imò quia ab eo, in quem peculiariter animum direxi. Itaque juvare & promovere non desinam. Quōd scribis, viris bonis magnisque Inititutum meum probari, ex animo gaudeo. Hic conatus meus, ut Patriæ prosim, & Eloquentiam reducam: tum quoque, ut de amicis bene mercar. Inter hos te habeo Optime MARSELARI, & salvere jubeo. Lovanii, xvii. Kal. Quint. 1500. loc. x.

EPISTOLA LXII. *Mediolanum.*

Io. BAPTISTÆ VERTVÆ,  
Medicinae Doctori.

**I**NTE R suavissimos amicorum, nomen tuum, Vir optime, pridem retuli: & in pectore meo scripsi beneficium, quod vitam, sive valetudinem tangit. Tuā non semel ope mihi Musisque restitutus sum, cùm apud vos agerem; & ut scias quantum contuleris bonum, gratus esse non potui. Auxit etiam obligationem FAVSTVS filiolus meus: quem sic ad patrem re-

K 2 duxit

duxit avunculus, ut tibi debeam; & qui te patrem censere velit, quia Medicum habuit. Morbi periculum in quo fuit, & tuam simul curam industriamque in delpellendo intellexi, id est, geminum amore mei: quasi iterum parentem servares, si filium restitueres: nec satis ego obstrictus essem, nisi & filii tibi caussa deberet. Quid dicam igitur, aut faciam? Permitte quæso: quod omnem vincit gratiam, beneficium & stimabo. Sed ne omnino ingratus videar, pretium sive solstrum è pectoris arcâ, & animi peculio persolvam: illud verum & ternumque, & Amicitiae propriū. Omnia dixi, omnia feci: modum repperi, quo sine vitio debeam: & tu tamen hoc unum ab amico exigis, ne debere se existimet. Sic me ama igitur, quem dignum beneficio habes; & vinculo liberas, ut tuum esse fatearis. Fac etiam, quod multi tuâ operâ faciunt, id est, vale. Lovani, x. Kal. Maii, ∞. Ioc. x.

## E P I S T O L A L X I I I .

A V B E R T O M I R A E O, V. C.

Canonico Antuerpiensi.

**M**ULTVM me amas, quem sic compellas, & cōsortem doloris tui facis. Accepi enim utramque epistolam, legi orationem, & magis sic ingemui. Heu, qualem tu Patruum, Vrbs Antistitem, Virtutes & Elegantiae Virum amisere! commune damnum pectoribus omnium passim luctum ingerit, omniū vultus ad lacrymas cōpellit. Sed tuum affectum peculiariter emollire sanguinis vinculum potest, & doloris quædam pietas. Feres tamen quod mutare est nefas; & cùm publicas lugentium voces audias, tuis

præ-

præscribes modum. Deo ille dignus fuit, & istuc transferri, ubi de mortalitate triumphet. Nos cogitatione saltem sequimur, & felicem prædicamus, quem in cælesti contubernium, & æternitatis Capitolium virtutis præmia evocarunt. Neque improvisa ista mors dicens: vitam vir sanctissimus pridem contempserat. Beatum esse hinc conjice: intrepidè fatum excepit: & potuit, qui omnem à maculâ vitam removerat; qui Deum & Divina in terris quærebat. Sed laudes ejus hîcjam non extendo. Si tantillum otii pietas mea inveniet, ostendam quâm sanctè memoriam ejus colam, qui, ut omnibus prodesset, Religionem promovit. Palæstra quoque hoc officium persolvet. Vale. Lovani, Prid. Kal. Febr. 15. lcc. xi.

EPISTOLA LXIV. *Perusiam.*

M. ANT. BONCIARIO, V.C.

*& Italiae Homero.*

**N**IHI TU debes, Doctissime BONCIARI: sed ego doctrinæ, ingenio, & industriæ tuæ hoc quicquid est elogii. Rem dicam: Nomen tuum velut gemmā CONSOLATIONI meæ inserui: argumen-tū ipsum exemplo tuo illustravi. Amabunt scriptū viri boni doctique, in quo BONCIARIVM legent: contem-nent Cæcitatem, quæ affligere te non potuit, nisi ut redderet clariorem. Non videndo hoc profectò con-secutus es, ut ab omnibus etiam absens videaris. Quid mirum igitur, si oculi te mei Cæcum habuere, cùm de Cæcitate scriberem? animus Argum agnovit. Sed ego pariter in oculis tuis esse nihil moror, cū in animo ipso hærcā. Vides PVTEANVM cā parte tui, quâ magna,

excelsa, Deum ipsum vides. Sic quem cogitas, extollis amicum, & ad alta velut comitem trahis. Sed abrum-  
po: quia oculos tuos non aestimo, nihil auribus dabo:  
ut admittas tamen laudes, quas omnes tribuunt, ego  
expressi, rogo. Libellū ipsum mox habebis; ut intelli-  
gas & nos scire, nihil in te Fortunam potuisse. Quod  
verò gratiam refers, molestum esset, nisi sic referres.  
Sacrosancta mihi memoria ejus, per quem profeci.  
Tu vale Clarissime vir, & sine oculis Arge. Lovanii,  
xii. Kal. Novemb. ∞. Icc. ix.